
MALÁ ZAJÍMAVOST  
Z HISTORIE BRANO

Malá zajímavost z naší historie. 
V roce 1867 v tehdejší branecké 
firmě bylo zaměstnáno 150 osob, 
v  roce 1910 již 400 osob. Roku 1914 
až 700 dělníků a 580 hospodářských 
pracovníků. Za první republiky, roku 
1928, se počet dělníků snížil na 450 
osob. V roce 1872 odprodala obec
Branka továrně pozemek na rozší-
ření závodu.
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Užijte si léto
Někdy ti jeden den na novém 

místě dá víc, než deset let života 
doma. Tak praví jedno cesto-
vatelské moudro, které v sobě 
skrývá pořádnou dávku pravdy. 
Zkrátka a dobře, vyplatí se čas 
od času tzv. vypnout, o nic se ne-
starat a vychutnávat si přítomné 
okamžiky. Obzvláště teď v létě je 
k tomu mnoho důvodů i příleži-
tostí. Začala nám přece největší 
sezona dovolených v roce. Byl 
by hřích toho nevyužít. Stručně 
řečeno, užijte si léto jak jen nej-
lépe to půjde. 

Každý člověk potřebuje od-
počinek, je to logické, je to při-
rozené. Zároveň je normální, že 
k tomu nestačí se pouze prospat 
nebo posedět chvilku u kávy. 
Dovolená je příležitostí jak si 
skutečně odpočinout po všech 
stránkách, jak dobít energii po 
fyzické i psychické stránce, jak 
se náležitě odreagovat. Klidně 
v takových chvílích myslete na 
úplné „hlouposti“, nebojte se 
vypnout mobil, počítač a od-
střihněte se od sociálních sítí. 
Člověk má právo, v rámci za-
chování svého zdraví, být i úpl-
ně nedostupný, aby se posléze 
vrátil v plné kondici. Tohle vám 
potvrdí každý lékař a psycholog. 
Léto je dobou pro činnosti, které 
máme rádi, které nás naplňu-
jí a při nichž se cítíme šťastní. 
Prožitky pak zůstávají dlouho 
v mysli a rádi si na ně později 
vzpomeneme. Největší chybou 
je, nemít dovolenou žádnou. Do-
konale „vyšťavíte“ sami sebe.

Je prakticky jedno jak si svou 
dovolenou zařídíte. Důležité 
je, co budete dělat a případně 
s kým. Poznávejte nová místa, 
toulejte se lesem či po horách, 
opalujte se, koupejte, hrajte 
plážový volejbal apod. Těch 
možností je nepřeberné množ-
ství. Žijte naplno tady a teď, 
druhou šanci na jiný život už od 
přírody nikdo nedostane. Domů 
(a potažmo do práce) se pak 
vrátíte svěží, v dobré náladě 
a s nadějí do budoucna. Získá-
te vy osobně, vaše rodina i lidé 
kolem vás. Tak ať vás provází 
hřejivé sluneční paprsky a ne-
zmizí vám úsměv na tváři. Budiž 
pochváleno léto.

Miroslav Pospíšil

ÚVODNÍ SLO VO „ÚSPĚŠNÝ PILOTNÍ PROJEKT JE PRO NÁS ZÁSADNÍ,“
       ŘÍKÁ VÁCLAV JUŘÍČEK      

Koncem května zveřejnil interne-
tový časopis Aimtec Insights článek 
pojednávající o modernizaci dodava-
telského systému a jejím uplatnění ve 
firmách. Roste počet dodavatelů, kteří 
dodávají díly přímo na montážní lin-
ku výrobcům automobilů v sekvenci – 
Just In Sequence (JIS). To znamená, 
že jejich výrobky jsou již nachystané 
v pořadí, v jakém se budou automobily 
montovat na montážní lince, uvádí se 
mimo jiné v článku.

O situaci v BRANO GROUP se zde 
vyjádřil předseda představenstva BRA-
NO a.s. Václav Juříček: „Jedním z na-
šich zákazníků je automobilka MAN, 
pro kterou vyrábíme kompletní pedálo-
vá ústrojí (poznámka redakce: na SBU 
CJ). Dodáváme je v různých variantách 
a před odesláním je paletizujme v přes-
ně definovaném pearl chain sekvenč-
ním pořadí (Just in Sequence), které 
odpovídá řazení vozů na výrobní lince. 
Díky zautomatizování procesů, využití 
robotů, výtahových systémů a doprav-
níků jsme maximálně vyloučili lidský 
faktor a riziko záměny dílů. Vnímám, 
že tento úspěšný pilotní projekt je pro 
nás zásadní a je vstupní branou k po-
dobným aplikacím i u dalších výrob-
ců osobních a užitkových automobilů 
v našem portfoliu.“

Odkaz na celý tento článek najde-
te rovněž na facebookovské stránce 
BRANO GROUP. Stejně tak, jako další 
zajímavosti.

(mp) 

Moravskoslezské inovační cen-
trum chystá na letošní podzim od-
bornou konferenci InnoVerse po-
jednávající o objevování nových 
příležitostí a spolupráci. Součástí 
bude rovněž program Jak lze pro-
měnit krizi v automobilovém průmy-
slu v nové a inspirativní příležitosti 
pro budoucnost mobility v Evropské 
unii.

Mezi diskutujícími profesionály 
bude také předseda představenstva 
BRANO a.s. Václav Juříček. Další-

mi avizovanými aktéry jsou Jan Bi-
zik (Mobility Innovation Hub), Petr 
Michník (Hyundai Motor), Ivan Jak-
úbek (Eurowag), Jakub Stolfa (VŠB-
-TU Ostrava). 

Hosté rovněž nastíní globální 
příležitosti v oblasti mobility, výho-
dy spojené s mixem trendů, jako je 
mobility jako služba, nové materiá-
ly, autonomní řízení, změna pohonu 
a zdrojů energie, a způsoby, jak těch-
to trendů využít na maximum.

(mp) 

Vedení BRANO GROUP přeje všem zaměstnancům a jejich rodinám poho-
du, klid a hodně sluníčka během letní dovolené.

Zmíněné pracoviště MAN na SBU CJ Foto: Miroslav Pospíšil

Krátký film o Dni otevřených dveří můžete shlédnout na facebooku BRANO GROUP.  
Připomeňte si tuto skvělou akci

PŘEDSEDA PŘEDSTAVENSTVA BRANO A.S.  
SE ZÚČASTNÍ KONFERENCE

Užijte si zasloužený odpočinek

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V KRÁKTÉM FILMU
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ZPRAVODAJSTVÍ

Opravdu neobvyklý  
pohled na areál BRANO a. s.

Z Á S T U P C I  S B U  S L É VÁ R N A  N A  V E L E T R H U  V  N Ě M E C K U

Automobilový průmysl v České republice roste

VYUŽIJTE SKVĚLÉ PŘÍLEŽITOSTI 
A ZÍSKEJTE ODMĚNU

AUTOPRŮMYSL PODPORUJE DOMÁCÍ EKONOMIKU

Čin měsíce května pro Janu Hodulákovou
Vedení BRANO GROUP na své pravidelné poradě, v pondělí 17. června, roz-
hodlo o udělení Činu měsíce května. Toto ocenění tentokrát získává ředitelka 
SBU Plasty Zubří Jana Hoduláková a její tým, a to za vynikající ekonomické 
výsledky. Gratulujeme těmto našim kolegům a přejeme ať si užijí výhru spoje-
nou s Činem měsíce.

(mp)  

FORMULA TEAM ZAČÍNÁ ZÁVODNÍ SEZONU

BRANO PODPOŘILO 
STUDENTSKOU SOUTĚŽ

Ve dnech 4. až 6. června probě-
hl v německém Stuttgardu slévá-
renský veletrh CastForge. BRANO 
GROUP zde prezentoval ředitel 
SBU Slévárna Petr Bajgar společně 
s kolegou Jeronýmem Foltýnem.

„Dovolím si tvrdit, že pro čes-
kou slévárnu je to jeden z nejdů-
ležitějších veletrhů v současné 
Evropě. Tři intenzivní dny plné 
obsahem bohatých jednání. Vyso-
ká koncentrace potenciálních zá-
kazníků byla mimořádně vysoká 
oproti jiným veletrhům. Společný 
stánek pod záštitou MPO a Svazu 
sléváren otevírá cestu k zákazní-
kově důvěře, má váhu. Navíc je 

velkou výhodou být sdružený na 
jednom místě výstaviště. Stánek 
patřil k těm výrazným a správně 
poutal pozornost. Vždy usměvavý 
tým lidí poskytující profesionální 
servis byl přesně v duchu, jak to má 
být. Díky a těším se na CastForge 
2026,“ uvedl ředitel Svazu slévá-
ren ČR Josef Hlavinka.

Naši zástupci se na veletrhu 
s nejnovějšími trendy a vývojem 
v oblasti slévárenství. Setkali se 
s kolegy z oboru, vyměnili si s nimi 
své zkušenosti a pochopitelně se 
zde také zaměřili na potenciální 
nové zákazníky SBU Slévárna.

(mp) 

K aktuální situaci automobilového 
průmyslu v České republice se nedávno 
vyjádřil výkonný ředitel Sdružení auto-
mobilového průmyslu Zdeněk Petzl.

„Objemům výroby vozidel v Čes-
ku se dařilo růst i navzdory mírnému 
květnovému ochlazení na hlavních ev-
ropských trzích. Díky tomu pak český 
autoprůmysl nadále podporuje domácí 
ekonomiku a potvrzuje svou odolnost a 
schopnost adaptace. Mimořádně skvě-
lou zprávou je i oznámená investice do 
rozšíření výroby čipů ve společnosti 
Onsemi v Rožnově pod Radhoštěm. 
Tato investice jednak sníží riziko zá-
vislosti na globálních dodavatelských 

řetězcích a současně i posílí domácí 
kapacity v oblasti digitalizace vozi-
del. To je, vzhledem k očekávanému 
růstu počtu čipů ve vozidlech i jejich 

hodnoty, jeden z klíčových trendů, na 
který se bude stále více vázat i přidaná 
hodnota.“

Zdroj: AutoSAP

V České republice bylo v prv-
ních pěti měsících vyrobeno 
651 935 osobních vozidel. To je 
téměř o 10 % víc než ve stejném 
období minulého roku. Výrazný 
růst zaznamenala kategorie moto-
cyklů, u kterých produkce vzrostla 
dokonce o 46,5 % na celkových 
476 ks. K nepatrnému meziroč-
nímu poklesu s celkovým počtem 
1 872 došlo ve výrobě autobusů.

Největší tuzemská automobil-
ka Škoda Auto vyrobila v prvních 
pěti měsících ve svých tuzemských 
závodech 400 877 osobních auto-
mobilů (+6,6 %). V nošovickém 
závodě automobilky Hyundai bylo 
za prvních pět měsíců vyrobeno 

celkem 147 400 vozidel, tj. o 1,5 % 
víc než ve stejném období loňské-
ho roku. Také v kolínské Toyotě 
zaznamenali meziročně vyšší pro-
dukční hodnoty. Vyrobeno bylo 
103 658 automobilů, tj. téměř 
o 40 % víc než v lednu až květnu 
2023. V absolutním vyjádření tedy 
bylo v Kolíně ve zmíněném období 
vyrobeno o 29 259 osobních auto-
mobilů víc. 

V prvních pěti měsících bylo 
v České republice vyrobeno o 11 
autobusů méně než ve stejném ob-
dobí loňského roku. Celková hod-
nota výroby čítala 1 872 autobusů, 
což představuje 0,6% pokles oproti 
předchozímu roku. Ve vysokomýt-

ském Iveco bylo vyrobeno 1 706 
autobusů, tedy o 2,8 % méně než 
ve stejném období loňského roku. 
SOR Libchavy vyrobil v prvních 
pěti měsících tohoto roku cel-
kem 151 autobusů, tj. o 32 více 
(+26,9 %) než vloni. Společnost 
KHMC vyrobila v daném období 
13 minibusů. 

Tradiční výrobce motocyklů 
JAWA Moto zaznamenal pětimě-
síční nárůst výroby. V lednu až 
květnu sjelo z výrobní linky tuzem-
ské značky celkem 476 motocyklů 
(+46,5 %), v meziročním absolut-
ním srovnání tedy o 151 motocy-
klů více než v loňském roce.

Zdroj: AutoSAP

Podle římského boha Merkura 
byla pojmenována nejen nejmenší 
planeta sluneční soustavy, ale také 
legendární česká stavebnice, která už 
okouzlila několik generací. O tom, že 
je populární i v dnešní době digitál-
ních hraček, svědčí stále rostoucí zá-
jem o soutěž „Stavíš, stavím, stavíme, 
nejlepšího odměníme“, kterou ve stře-
du 12. června uspořádala Střední ško-
la průmyslová a umělecká v Opavě.

Základní školy z Opavy i oko-
lí vyslaly do konstruktérského klání 
tříčlenné týmy svých žáků. Jejich 
úkolem bylo sestavit modely vyso-
kozdvižného vozíku a dodávky z dílů 
populární stavebnice Merkur, pocho-
pitelně co nejpřesněji podle zadaného 

schématu. Odborná porota nakonec 
rozhodla, že letošní soutěžní výzvy 
se nejlépe zhostili žáci Základní ško-
ly Boženy Němcové, Opava. Skvělé 
výkony však podali i členové týmů, 
které skončily těsně za vítězi – tedy 
reprezentanti ZŠ a MŠ Raduň a žáci 
ZŠ v Hradci nad Moravicí.

Soutěž podpořily a dárky přispěly 
firmy opavského regionu, s nimiž je 
opavská průmyslovka spojena part-
nerským programem „Naše škola“; 
mezi nimi například, BRANO, OS-
TROJ, Haberkorn, STROJÍRNA Ve-
hovský, Hagemann, ISOTRA, Model 
Obaly, KSR Industrial, OpaLL-AGRI 
a další.

Vítězslav Doleží

Formula Team VŠB – TU Ostrava 
se i letos zúčastní závodů student-
ských formulí. Již několik let tento 
tým podporuje BRANO GROUP.

Závodní sezona začíná právě s let-
ními prázdninami. Konkrétně se zá-
vodní akce uskuteční v těchto termí-
nech: 21.–25. července Red Bull Ring 
(Rakousko), 5.–10. srpna Autodrom 
Most (Česká republika), 20.–25. srp-
na Buggati Rimac Test Track (Chor-
vatsko).

„Naše výrobky jsou součástí pod-
vozku této formule. Obecně se vlastně 
jedná o inženýrskou

soutěž. Hodnotí se nejen umístění 
v závodě, ale také další věci jako je 
konstrukce, byznys plán, cena. Te-
prve pak se určí celkové umístění,“ 
vysvětlil vedoucí vývojářů V Hradci 
nad Moravicí Libor Kuděla. Student-
skou formuli mohl vidět každý, kde 
letos zavítal na Den otevřených dve-
ří v areálu BRANO a.s. v Hradci nad 
Moravií.

Text a foto: Miroslav Pospíšil

Naše slévárna patří k nejmodernějším Foto: Miroslav Pospíšil

Takový pohled na areál BRANO a.s. se jen tak nevidí. Díky dronu je možné i tohle

Pěkný závodní speciál. Co říkáte?

HLEDÁ NĚKDO V OKOLÍ PRÁCI A TY TO VÍŠ?

DOPORUČ HO DO BRANA 
Příspěvek za doporučení nového zaměstnance

10 000,-
po uplynutí zkušební doby nového zaměstnance
+  dalších 10 000 Kč 
* NÁROK NA PŘÍSPĚVEK ZA DOPORUČENÍ MÁ POUZE STÁVAJÍCÍ ZAMĚSTNANEC BRANO
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ODBORY, AKTUALITY

Setkání odborářů ve skvělé náladě

Nenechte si ujít Borůvkové hody v Malé Morávce

BRANO SAUNA nabízí  
skvělé letní osvěžení

ZAVÍTEJTE V LÉTĚ DO HOTELU BRANS

Léto sebou pravidelně přiná-
ší akce, které jsou skvělé, lákavé, 
osvědčené a na nichž lze něco začít. 
K takovým bezesporu patří tradiční 
Borůvkové hody v Jeseníkách.

Borůvkové hody probíhají v Malé 
Morávce a v Karlově pod Pradědem, 
včetně samotného vrcholu Pradědu. 
Akce se letos uskuteční ve dnech 
17. až 18. srpna. Rok co rok se Bo-
růvkových hodů aktivně účastní i náš 
hotel BRANS a nejinak tomu bude 
letos.

Naplánujte si cestu do překrásných 
Jeseníků, navštivte hotel BRANS 
a pochutnejte si na borůvkových spe-
cialitách, které pro vás připraví zdejší 
kuchaři. Vaše chuťové pohárky si za-
ručeně smlsnou a vy budete odjíždět 
s jedinečným kulinářským zážitkem. 
A kuchaři hotelu BRANS svému ře-
meslu opravdu rozumí, tak neváhejte. 

(mp) 

Setkání odborářů proběhlo v so-
botu 22. června v Areálu chovatelů 
v Hradci nad Moravicí. Tuto oblí-
benou akci opět připravila ZO OS 
KOVO BRANO Hradec nad Moravi-
cí, a to k plné spokojenosti účastníků.

Děti měly k dispozici několik atrak-
cí, dospělí si mohli nerušeně popo-
vídat. V nabídce byla pestrá skladba 
občerstvení a samozřejmě nechybělo 
tradiční opékání špekáčků. Vše do-
provodil hudební podklad a jako třeš-
ničkou na dortu, celé odpoledne vy-
vrcholilo slosováním tomboly. Výhry 
zde byly pro malé i velké. Tak co, měli 
byste zájem o takovou akci i v příštím 
roce? Máte dost času o tom uvažovat.

Text a foto: Miroslav Pospíšil
Lidé se dobře bavili a počasí jim přálo

Děti měly rovněž o zábavu postaráno Panovala všeobecná pohoda

Už při příchodu mohly mít děti balonky

Místopředseda Tomáš Žídek a předseda Petr Lichnovský zahajují losování tomboly

Oblíbené opékání špekáčků k akci prostě patří

V létě můžete prožít pár hezkých dní v našem hotelu BRANS. Krásně si odpočinete a poznáte nádherná místa Jeseníků

Přijeďte ochutnat borůvkové speciality
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JUBILEA, ZAJÍMAVOSTI, ZÁBAVA

Muzeum řeznictví ve vás probudí chuťové buňky

Květná zahrada Kroměříž je prostě fascinující

Krásné léto přejeme

PŘIJĎTE SE POBAVIT 
NA LETNÍ FESTIVAL

B L A H O P Ř E J E M E
ČERVEN 2024

PRACOVNÍ VÝROČÍ
Herudek Jiří – SBU ZZ, strojírenský dělník 10 let
Fešar Martin – SBU DS, seřizovač 15 let
Mika Daniel – SBU CJ, svářeč kovů 15 let
Mika Eduard – SBU CJ, svářeč dělník 15 let
Obšel Vratislav – SBU TOOLS, horizontkář 15 let
Pudich Roman – Vývoj, zkušební technik 15 let
Pustějovský Jiří – SBU DS, seřizovač 15 let
Seidlerová Zdeňka – SBU DS, strojírenský dělník 15 let
Scholasterová Alena – SBU DS, strojírenský dělník 15 let
Stypa Tomáš – SBU DS, seřizovač 15 let
Šindlář Libor – SBU DS, provozní zámečník 15 let
Wolfová Silvie – SBU DS, kontrolor 15 let
Germek Jan – SBU Slévárna, kalič 20 let
Nevěřil Antonín  – SBU TOOLS, frézař 20 let
Vícha Jan – SBU Slévárna, soustružník kovů 45 let

PŘEDSTAVUJEME NOVÉ ZAMĚSTNANCE
Ferenc Jakub – SBU CJ, strojírenský dělník
Bílý Matěj – SBU CJ, strojírenský dělník
Kramář Petr – Vývoj, project manager
Hanusek Karol Pavel – SBU DS, seřizovač
Vlček David – SBU DS, seřizovač
Molek Tomáš – SBU DS, strojírenský dělník
Grigier Petr – SBU CJ, strojírenský dělník
Vršanský Stanislav – SBU CJ, strojírenský dělník
Havranová Markéts – SBU CV, strojírenský dělník

ODCHOD DO DŮCHODU
Stanislav Rucký – slévárenský dělník, SBU Slévárna, ve firmě od 3. 8. 1987
Růžena Hruboňová – kontrolor kvality, SBU DS, ve firmě od 1. 9. 1981
Mária Chlumová  – strojírenský dělník, SBU CV, ve firmě od 8. 2. 2016

LEVANDULOVÝ STATEK BEZDĚKOV 
MŮŽE BÝT CÍLEM VÝPRAVY

Cestování má i takové kouzlo, které 
v sobě skrývá pomyslné dveře zážitků, 
které by člověka v první chvíli snad ani 
nenapadly. Je to jen a jen dobře a kaž-
dý, kdo rád vytáhne paty z domu o tom 
jistě ví své. Řekli byste například, že 
statek může být dobrým cílem výpravy? 
Kdo ví? A vidíte, je to opravdu dobrý 
nápad. Levandulový statek Bezděkov je 
toho důkazem. Koneckonců, můžete se 
přece přesvědčit sami. Brány vedoucí 
k poznání a vědění jsou vždy otevřené.

Levandulový statek najdete v Bez-
děkově u Úsova. Jde o velmi malou ves-
ničku v okrese Šumperk v Olomouckém 
kraji. Právě tady hospodaří Lukáš Drlík 
a Veronika Pejšová na svém statku, kte-
rý celý zasvětili levanduli. Nezapomí-
nají přitom ani na další produkty jako 
jsou jahody, česnek, máta či meduňka 
a chovají i nějaká ta zvířata. Prostě, sta-
tek jak má být. A protože oba majitelé 
nejsou nijak uzavření, nabízejí zážitky 
každému, kdo má zájem. Bezděkovský 
statek můžete navštívit i vy.

Přímo v Bezděkově je od roku 2017 
k dispozici příchozím levandulová ex-
pozice a krámek. Místo najdete snadno, 
jde o budovu bývalého obecního úřadu 
a v současné době má stylovou fialovou 
barvu. Inu, levandule má vliv na celé 
dění. Prohlédnout si zde můžete levan-
dulové obrazy a fotografie a zároveň za-
koupit levandulové produkty jako jsou 
například oleje z levandule či sazenice 
levandule.

V blízkém Zábřehu pak narazíte na 
levandulovou kavárnu. Je přímo na ná-
městí v centru města. Ochutnáte vyni-
kající levandulovou kávu, levandulovou 
limonádu či dokonce levandulové víno. 
K tomu jsou v nabídce domácí dezerty 
a opět samozřejmě levandulové produk-
ty, podobně jako v Bezděkově. Vězte, 
že levandulová šťáva je vskutku dobrá, 
obzvláště, když je dobře vychlazená. 
V horkém létě přijdu k duhu.

Na statku v Bezděkově se můžete 
také ubytovat a plně si užít nabíze-

ných zážitků. Kromě komentované 
prohlídky je k dispozici Levandulo-
vá stezka (uvidíte i stylové altánky), 
občerstvení přímo v levandulovém 
poli, možnost zde mít svatbu nebo 
se zúčastnit levandulového festivalu, 
který se zde pravidelně pořádá. Síla 
příroda má vliv na celý lidský organi-
smus. Využijte toho. Přímo venku na 
čerstvém vzduchu se dělají relaxační 
levandulové masáže nebo se cvičí tra-
diční indická jóga.

Text a foto: Miroslav Pospíšil

Máte svou zahradu, milujete za-
hradničení? Mnozí z vás patrně od-
poví na obě části úvodní otázky ano. 
Bodejť by taky ne, vždyť zahrádka 
a vše kolem ní patří k jedné z nej-
oblíbenějších činností. A ten, komu 
zahradničení moc neříká dost čas-
to aspoň rád obdivuje květy, stromy 
a rostliny. Tak nějak tuto stránku pří-
rody máme všichni uloženou v srdci, 
což se vyplatí i na cestách. Květná 
zahrada v Kroměříži představuje 
od všeho něco a pro každého něco. 
Jde vpravdě o takové umělecké dílo 
se vším všudy. Tahle zahrada je bez 
příkras fascinující ukázkou snoubení 
zázraků přírody a umu zahradníků 
a krajinářských architektů. 

Květná zahrada (zvaná také jako Li-
bosad) má docela bohatou historii a za 
její vznik vděčíme panu biskupovi. 
V druhé polovině 17. století olomouc-
ký biskup Karel z Lichtensteinu-Cas-
telkorna nechal vybudovat zahradu, 
která je dnes známá jako Květná za-
hrada. Práci svěřil italským architek-
tům F. Luchesemu a P. G. Tencallovi. 

V současnosti objekt spravuje Národní 
památkový ústav. Není bez zajímavos-
ti, že původně na místě byla neplodná 
a bažinatá půda. 

Květná zahrada Kroměříž je místem, 
kde má všechno svůj řád, své určení, 
svůj smysl. Celé dohromady je to pro-
stě skvost. Zahrada se rozkládá na ploše 
16 hektarů, jsou zde cesty ve vysokých 
špalírech i 244 metrů dlouhá Galerie 
soch antických bohů a bájí. Samotný 
vstup, vybudovaný v 19. století, tvoří 
čestný dvůr klasicistního typu uzavřený 
skleníky (konkrétně jde o Hrubý a Tro-
pický skleník). Centrální rondel pak 
tvoří rotunda v geometrickém středu. 
K hlavnímu vchodu do Květné zahra-
dy se snadno dostanete z náměstí Míru 
a ulicí Generála Svobody.

O jistých stavbách jsme se krátce 
zmínili, ale to by bylo málo. Vězte 
tedy, že rotunda je osmiboký pavilon 
centrálně orientovaný. Interiér je zdo-
ben mytologickými výjevy s náměty 
Ovidiových Proměn. Okna jsou s růz-
nobarevnými skly, podlaha je mozai-
ková a střed vyplňuje Foucaultovo 

kyvadlo ( z roku 1908), které demon-
struje zemskou rotaci. Zdejší kolonáda 
(z roku 1671) má vyhlídkovou lávku 
a zabírá celou jednu stěnu zahrady. 
Spatříte 22 ženských a 22 mužských 
soch. Květná zahrada je od roku 1998, 
společně s Podzámeckou zahradou 
a arcibiskupským zámkem, na Sezna-
mu světových kulturních a přírodních 
památek UNESCO.

Květnou zahradu můžete navštívit 
zcela bez problémů. Lze ji projít na-
prosto samostatně nebo třeba i s prů-
vodcem. Je na vás čemu dáte přednost. 
Květná zahrada je opravdu vrcholné 
umění zahradní architektury, takže je 
se na co dívat. Pochopitelně tady bude-
te míst množství příležitostí k fotogra-
fování, a to jak samotných rostlin, tak 
výše zmíněných objektů a vůbec celé-
ho komplexního pojetí. Kdo ví, zda již 
v době svého vzniku zahrada odpoví-
dala představám pana biskupa. Patrně 
asi ano, protože dílo italských architek-
tů se dále rozvíjelo a jinak tomu není 
ani dnes.

Miroslav Pospíšil  

Bere vás občas mlsná? A na co nejčas-
těji máte chuť, je to skvělý zákusek nebo 
výborná pečínka? Nemusíte se stydět za 
to, že si rádi dáte takříkajíc do nosu a umí-
te si život zpestřit i přes svůj žaludek. A jak 
to souvisí s cestováním? Zcela jednoduše. 
I na cestách musíme jíst a když máte mož-
nost ochutnat nějakou místní specialitu, 
tím lépe. Z trochu, ale jen opravdu trošič-
ku, jiného soudku je Muzeum řeznictví. 

Tady je to vlastně celé o jídle a buďte si 
jisti, že ve vás probudí chuťové buňky. 
Primárně se sem najíst nepůjdete, ale bu-
dete odcházet s gurmánským prožitkem.

Muzeum řeznictví najdete Valašském 
Meziříčí. Tady se vám ukáže gastrono-
mická turistika v celé své parádě. Muze-
um funguje od roku 2015, a to díky jeho 
zakladateli Karlu Pilčíkovi. Karel Pilčík je 
pokračovatel již páté generace řeznického 
rodu z Bratřejova u Vizovic. Už vás svrbí 
chuťové kanálky? Pokud ano, je to jasný. 
Když profesionální řeznický mistr má 
Muzeum řeznictví, tak to tady nutně musí 
stát za to. 

Co vlastně takové Muzeum řeznictví 
svým návštěvníkům nabízí? Stručně ře-
čeno, jde o přehlídku starých řeznických 
strojů z první poloviny 20. století. Stroje 
dokonce můžete vidět tzv. v akci. Do cho-

du je uvádí transmisní pohon se stacionár-
ním motorem. Expozice tímto ovšem ne-
končí. Můžete zde rovněž ochutnat různé 
uzenářské speciality či pivní speciál Řez-
nický lev. To už je jiná písnička, že? 

Muzeum řeznictví má i jiné poslání. 
Slouží totiž také jako kulturní a společen-
ské centrum. Konají se zde různé akce, 
takže můžete být i velmi nečekaně mile 
překvapeni. K dispozici je multimediální 
sál. Obecně Muzeum řeznictví si klade za 
cíl šířit dobré jméno řeznického řemesla 
a povědomí o kvalitách uzenářských vý-
robků. Pokud budete zájem, zkuste třeba 
zážitkový program jako je Valašská za-
bíjačka. Pod odborným vedením si sami 
vyrobíte zabíjačkové speciality. A taková 
jitrnice, tlačenka či ovárek, to balzám ne-
jen pro chuťovou stránku.

Miroslav Pospíšil  

Levandule má velké využití

Užijte si letního času co nejlépe. Naberte energii, inspiraci, zážitky
Foto: Miroslav Pospíšil ml.

O lidech
Ať už si lidé myslí cokoli, cokoli dělají 
nebo říkají, neberte to osobně. Ná-
zory druhých odpovídají tomu, čemu 
tito lidé věří a proto ať si o vás myslí 
cokoli, ve skutečnosti se vás to netýká. 
Vždy to vypovídá jen a jen o nich.

Don Miguel Ruiz


